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Аннотация

Рассмотрены возможности применения метода георадиолокации для оценки сезонного

снегонакопления на примере ледника Джанкуат (Приэльбрусье, Кабардино-Балкария) и

особенности выполнения полевых работ в условиях высокогорных ледников. Представлен

граф обработки данных и дана их интерпретация. Составлена карта мощности сезонного

снегонакопления на леднике Джанкуат по данным снегомерных работ за 2018-2019 гг. с

использованием георадиолокации.

Abstract

The possibilities of applying the georadar method for assessing seasonal snow accumulation by

the example of the Dzhankuat glacier (Elbrus region, Kabardino-Balkaria) and the peculiarities

of field work in high mountain glaciers are considered. A data processing graph is presented and

their interpretation is given. A map of the seasonal snow accumulation capacity on the

Dzhankuat glacier was compiled according to snow measurement data for 2018-2019 using

georadar.

Введение

Ледник Джанкуат на Центральном Кавказе является объектом геофизических,

гляциологических, гидрологических и других исследований на протяжении многих лет. В

1965 году, в рамках Международного гидрологического десятилетия (МГД) сотрудниками

МГУ имени М.В. Ломоносова были начаты исследования данного долинного ледника.

Целью этих работ являлось совместное измерение балансов тепла, жидкой воды и льда.

Ледник Джанкуат был выбран как опорный для данных исследований по причине сходства

его морфометрических параметров со среднестатистическим ледником Кавказа. С 1968 г.

проводятся непрерывные ежесезонные изыскания. Также комплексные исследования

позволили установить тенденции эволюции ледника и прогнозировать его изменения в

будущем. В 1960–70х годах ледник Джанкуат был одним из полигонов по апробации

геофизических методов исследований [Лаврентьев и др., 2014]. По продолжительности

прямых инструментальных наблюдений и детальности полученных данных этот ледник

можно считать наиболее изученным в России.

В 2018 году, впервые для определения мощности сезонного снегонакопления на леднике

Джанкуат было выполнено георадарное профилирование. Этот сравнительно молодой

геофизический метод в течение последних нескольких лет активно применяется и уже

зарекомендовал себя как надежный способ для изучения приповерхностной части

ледников, в частности, обнаружения в них трещин, пустот и прочих неоднородностей

[Arcone, Delaney, 2000; Grigoreva и др., 2019; Lavrentiev и др., 2015; Nath, Vaughan, 2003;

Popov и др., 2016; Popov и др., 2017; Taurisano и др., 2006; Владов, Старовойтов, 2004;

Лаврентьев и др., 2014]. Электромагнитные методы на протяжении многих лет успешно

применяются для изучения снежно-фирновой толщи и ледников Антарктиды и

Арктических регионов [Popov и др., 2019; Zamora и др., 2007; Богородский В. В., 1983;

Мачерет Ю.Я., 2006], при изучении горных ледников, включая погребенные льды [Kutuzov

и др., 2019]. Однако работ по применению георадара как экспрессного метода оценки

мощности сезонных снежных отложений мало, хотя актуальность данных исследований в

свете изучения климатических изменений, оценки лавиноопасности склонов и т.д.,

очевидна. В июне 2018 года были выполнены опытно-методические работы, которые

подтвердили надежность метода георадиолокации в гляциологических изысканиях, что

позволило провести полноценные работы по оценке сезонного снегонакопления в июне

2019 г.

Актуальность работы заключается в том, что на данный момент основным методом

изучения сезонного снегонакопления в пределах ледника Джанкуат является ручная

снегомерная съемка. Такой способ требует затрат огромного количества времени и сил, а

также является не самым точным в случаях, когда за подошву снега принимается

посторонний объект в толще. В качестве альтернативы в данной работе предлагается

исследовать мощность сезонных осадков с помощью георадара. Применение данного

метода не только значительно ускорит и упростит изучение снежных отложений на

леднике, но и позволит избежать ошибок в определении подошвы снега. Ручная

снегомерная съёмка в этом случае может проводиться в гораздо меньших объёмах в целях

заверки данных георадилокации. В рамках исследования были поставлены следующие цели

и задачи:

Цель работы

 Составление карты мощности сезонного снегонакопления на леднике Джанкуат по

данным снегомерных работ за 2018-2019 гг. с использованием георадара

Задачи работы:

 Выполнение полевых работах: георадиолокационная съемка и сопутствующие

топогеодезические работы на леднике Джанкуат в июне 2019 г.;

 Привязка навигационных данных в программе «Gaea», обработка радарограмм в

программе «Geoscan32» и «Gaea»;

 Выделение границ различных сред на радарограммах и последующая их оцифровка

в программе «Gaea»;

 Построение карт в программе «Surfer12»;

 Анализ и интерпретация полученных результатов.

Глава 1. Основы метода георадиолокации

Принцип действия

Принцип действия аппаратуры подповерхностного радиолокационного зондирования (в

общепринятой терминологии - георадара) основан на излучении сверхширокополосных

(наносекундных) импульсов метрового и дециметрового диапазона электромагнитных волн

и приеме сигналов, отраженных от границ раздела слоев зондируемой среды, имеющих

различные электрофизические свойства. Такими границами раздела в исследуемых средах

являются, например, контакты между влагонасыщенными и сухими грунтами, между

талыми и мерзлыми грунтами, между осадочными и коренными породами, а также

контакты между породами различного литологического состава, между материалом

искусственного сооружения и породой, и т. д. [Владов, Старовойтов, 2004]. В

подповерхностной георадиолокации распространение электромагнитных волн метрового и

дециметрового диапазона в геологической среде-диэлектрике описывается уравнениями

Максвелла:

Единство структуры данных

При входе в среду испускается электромагнитный импульс f0(t), а на выходе среды

приемная антенна регистрирует отклик среды – совокупность волн, которые отличаются

друг от друга интенсивностью, временами пробега, и формой. Информация о среде

содержится в кинематических и динамических характеристиках этих волн. Для

георадиолокации это двойные времена пробега электромагнитных волн до границы раздела

сред с различной диэлектрической проницаемостью, информация о дисперсии фазовых

скоростей в среде и информация о потерях, связанных с токами проводимости.

Длины волн и затухание, глубинность и разрешающая способность.

В методе георадиолокации длины волн в геологической среде лежат в пределах от

первых сантиметров до 2 метров, в ее основном диапазоне частот от 50 до 3000 МГц.

Потери за счет токов проводимости и расхождение сферического фронта волны определяет

затухание и, например, для песчаноглинистого разреза с удельным электрическим

сопротивлением не ниже 100 Ом*м может доходить до 15 Дб/м.

Глубинность исследований на самых низких частотах, в среднем, не превышает 10-15м.

При этом разрешающая способность не хуже половины длины волны, то есть лежит в

пределах от 1 сантиметра до 1 метра. Таким образом, разрешающая способность

георадиолокации значительно лучше, чем в методе сейсморазведки. С помощью георадара

можно решать многие задачи, например, локализации мелких и замкнутых

неоднородностей, что недоступно сейсморазведке.

Скорости распространения волн.

Скорость распространения волн в среде является основным параметром, определяющим

кинематику полей в волновых методах. В георадиолокации при допущении о малости

потерь в среде скорость распространения электромагнитных импульсов V напрямую

связана с действительной частью относительной комплексной диэлектрической

проницаемости среды:

𝑉 = 𝑐/√𝜀 ,

где с - скорость света в вакууме, ε - действительная часть относительной комплексной

диэлектрической проницаемости среды. Контраст ε в слоях определяет отражательную

способность границ и вместе с линейными размерами поверхности локальных объектов,

отнесенными к длине волны, определяет способность объектов к образованию

дифрагированных волн.

Причины наличия в среде контрастов диэлектрической проницаемости.

В приповерхностной части разреза эффективная диэлектрическая проницаемость

трехкомпонентной среды (воздух, вода, минеральные зерна) определяется пропорцией этих

компонент, для которых диэлектрическая проницаемость равна соответственно 1, 81 и 6-9.

Таким образом, значения основных параметров в среде определяются следующими

свойствами: структурой, текстурой пород, их обводненностью, которые, в свою очередь,

связаны с литологией, степенью нарушенности, пористостью (пустотностью) и другими

причинами, имеющими природное или техногенное происхождение.

Электрофизические свойства горных пород

Наиболее важными параметрами, характеризующими возможности применения метода

георадиолокации в различных средах, являются удельное затухание и скорость

распространения электромагнитных волн в среде, которые определяются ее

электрическими свойствами. Первый из них определяет глубинность зондирования

используемого георадара, знание второго параметра необходимо для пересчета временной

задержки отраженного импульса в глубину до отражающей границы. Практически все

вещества, кроме чистого металла, могут быть отнесены к классу диэлектриков с конечной

проводимостью. В связи с этим вводится комплексная относительная (относительно


[…]


8).

Рисунок 8. Сравнение фрагмента временного разреза и стратиграфической колонки

полученной при описании шурфа, где 1 - Мелкозернистый снег (МЗС, ⌀ < 1 мм); 2 -

Среднезернистый снег (СЗС, 1 мм < ⌀ < 3 мм); 3 - МЗС с ледяными включениями; 4- МЗС

c тонкими ледяными прослоями; 5 - Крупнозернистый снег (КЗС, ⌀ > 3 мм); 6 – ледяные

слои.

4.2. Методика обработки данных

Обработка полевых материалов выполнялась согласно следующему графу:

1. Предварительная обработка: ввод координат, усиление сигнала, фильтрация;

2. Пересчет временных разрезов в глубинные и оцифровка целевых границ;

3. Построение гридов мощности снега;

4. Оформление карт мощности снега.

В ходе проведения полевых работ для каждого маршрута были получены сетки

георадиолокационных разрезов, проинтепретировав данные с которых, необходимо было

получить информацию о глубине залегания границы снега со льдом или, в некоторых

случаях с породами, подстилающими ледник. После чего, сопоставив данные с разрезов и

навигационные данные для каждого конкретного профиля, были построены гриды

мощности зимних осадков для каждого исследованного участка ледника. Обработка

данных георадиолокации осуществлялась с использованием авторского ПО «GAEA» (автор

– С.В. Попов).

Первый этап, в первую очередь, включал в себя ввод координат. Было необходимо

сопоставить разрезы с их положением на карте, используя для этого координаты точек

начала и конца профилей с GPS-навигатора. В случае необходимости, полезный сигнал

подчёркивался при помощи фильтрации и изменения профиля усиления.

В нашем случае граница снега и льда является самой верхней границей на разрезах, и в

большинстве случаев она является единственной прослеживаемой границей (рис. 9). В ходе

оцифровки снежная толща на каждом разрезе была проведена отдельным слоем, после чего

программа автоматически пересчитывала разрезы в глубинные значения при подстановке

нужной величины ε. В среднем для снега эта величина составляет около 2.7, но, исходя из

влажности снежных покровов во время проведения работ, в нашем случае, с помощью

дифрагированных волн и опираясь на данные ручных снегомерных работ диэлектрическая

проницаемость была выбрана ε=3 [Котляков и др., 2017; Мачерет Ю.Я., 2006]. Стоит

отметить, что в районе проведения работ присутствует шурф, в котором точно известна

мощность снежных осадков. Значения толщины снежного покрова возле шурфа,

полученные с разрезов при ε=3, отличаются от глубины шурфа примерно на 7 см. После

оцифровки для каждого разреза получены таблицы данных о координатах и глубине

залегания, интересующей нас границы в каждой точке профиля.

Рисунок 9. Георадиолокационный разрез вдоль профиля pr-2906-1 с оцифрованными

границами. Условные обозначения: 1-граница оцифрованного слоя, 2-наименование слоя.

Следующим этапом обработки материалов было создание гридов мощности снега для

исследованных участков ледника. Для этого использовалось ПО Surfer12 (Golden Software).

Размер ячейки грида для всех участков работ составил 10х10 м.

После создания гридов для каждого отдельного участка была построена карта мощности

сезонного снега (рис. 10)

Рисунок 10. Карта мощности сезонного снега по данным георадиолокации за 2019 год

Глава 5. Результаты

Таким образом, в результате работ была построена карта мощности сезонного снега с

наложением точек бурения, точек ручной снегомерной съемки и профилей (рис. 11). По

данной карте можно судить о зонах наибольшего сезонного снегонакопления, что в свою

очередь позволяет провести корреляцию с расположением понижений рельефа фирнового

покрова или наличием крупных трещин. Действительно, в юго-западной части ледника

(профили PR_1906_01 - PR_1906_04) мощность снега достигает 6-8 метров, что связано с

расположением этой зоны вблизи резких лавиноопасных склонов и ледопадов. Также,

наблюдаются еще две зоны высоких значений мощности снега (до 9 метров). Одна из них

расположена между 56 и 57 точками бурения, а вторая между 289 и 299 точками ручных

снегомерных работ, обе эти зоны соответствуют крупным трещинам, имеющим ширину до

4-5 метров в центральных частях. Обильное накопление сезонных снежных осадков вблизи

66 и 68 точек бурения (профили PR_2206_03 – PR_2206_07) связано с близким

расположением к перевалу, и активным выдуванием снега с Джантуганского плато.

Рисунок 11. Карта мощности сезонного снега. пунктов (1-пункты снегомерных работ; 2-

пункты бурения; 3-сеть профилей)

По итогу работ, в результате анализа расхождений значений мощности снега,

определенных по шурфам или методом ручных снегомерных работ и методом

георадиолокации можно с уверенностью сказать, что использование радара точнее в

съемках на площади, так как при обработке разрезов однозначно определяется искомая

граница, а объекты, которые могли быть приняты за нее при ручной съемке, исключаются.

Помимо этого, применение георадара в исследованиях мощности сезонных отложений

затрачивает значительно меньше времени и усилий, что в условиях работ на леднике играет

очень большую роль. Вместе с тем необходимо учитывать таяние снежного покрова,

которое достигает 20 см в сутки и при длительных измерениях возникнет необходимость

введения поправок, которые, в свою очередь приведут к большой погрешности. Также

стоит учитывать, что ручная снегомерная съемка позволяет выполнять исключительно

точечные измерения, в то время, как с помощью георадиолакционного профилирования

проводится площадная съемка. В совокупности эти выводы доказывают, что

георадиолокация, как метод оценки сезонных снегонакоплений, является хорошей

альтернативой ручной съемке.

Данные, полученные по итогу выполнения данной работы будут использованы

сотрудниками кафедры гляциологии МГУ для построения карты аккумуляции снега,

сравнения результатов с данными прошлых лет, что имеет большое значение для изучения

климатической ситуации данного региона.
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