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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: ВКР Гинги М.С. выполнена по материалам,

полученным им лично и при его непосредственном участии в ходе производственной

практики на леднике Джанкуат, Приэльбрусье. Он освоил работу с аппаратурой, методику

полевых работ методом георадиолокации в сложных условиях высокогорных ледников и

снежников, современные программы обработки и графического представления данных,

ГИС-технологии. Лично им выполнен весь объем работы по обработке и интерпретации

геофизических данных, построены карты мощности снежного покрова и проведен анализ

сезонного снегонакопления. По результатам работ совместно с коллегами из МГУ

подготовлена статья. Гинга М.С. проявил заинтересованность при выполнении работы,

тщательно и аккуратно выполнял все этапы исследования.

Отмеченные недостатки работы: В качестве основного замечания к работе стоит отметить

небрежное оформление ссылок на используемую литературу.

Заключение руководителя: Работа Гинги М.С. соответствует уровню бакалаврских ВКР и

рекомендована к защите. Гинга М.С. заслуживает высокой оценки.
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